[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO 2.748 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
                                                   “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 291.088,94”
JANETE TERESINHA DAUEK, Prefeita Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.759, de 17 de Dezembro de 2015,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 291.088,94 (Duzentos e noventa e um mil, oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:
Atividade - 02.01.04.122.0002.2.003 - Manutenção do Gabinete da Prefeita
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 9.500,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 1.215,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.01.04.122.0002.2.004 - Manutenção da Assessoria Jurídica

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 260,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.01.04.122.0003.2.006 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 4.450,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 323,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.01.04.124.0004.2.008 - Manutenção das Atividades do Controle Interno

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 475,94
Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.04.122.0005.2.009 - Manutenção da Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 650,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 25.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.59 - Pensões Especiais
Valor        - 210,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.28.846.0000.0.015 - Pagamento de Outros Benefícios Previdenciários

Elemento - 3.1.90.05 - Outros Benefícios Previdenciários do Servidor

Valor        - 24.730,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.04.123.0010.2.012 - Manutenção Secretaria Fazenda e Setores Subordinados

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 3.550,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 8.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 83,00
Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.04.122.0011.2.013 - Manutenção Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0016.2.021 - Manutenção do Serviço de Coleta e Destinação Final de Resíduos Sólidos - Limpeza Pública
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 4.650,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.13.391.0024.2.032 - Manutenção da Casa da Cultura e atividades culturais, artísticas e artesanais

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 1.070,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 2.188,00
Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.12.122.0017.2.023 - Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 7.020,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 144,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0021.2.028 - Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 2.403,00
Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.367.0020.2.027 - Atendimento Educacional a Pessoa Portadora de Necessidades Especiais

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor

Valor        - 245,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0018.2.024 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor

Valor        - 213,00

Recurso   - 31 - FUNDEB

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 800,00

Recurso   - 31 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.361.0018.2.025 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício no Magistério

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 12.618,00
Recurso   - 31 - FUNDEB

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 3.240,00

Recurso   - 31 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.025 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício no Magistério

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 10.395,00
Recurso   - 31 - FUNDEB

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 2.104,00

Recurso   - 31 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 216,00

Recurso   - 31 - FUNDEB

Atividade - 03.04.10.243.0032.2.046 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 1.450,00
Recurso   - 4160 - PIM
Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 218,00
Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.05.10.301.0027.2.036 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 26.708,00
Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor

Valor        - 756,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 33.500,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 108,00
Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 14.155,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 6.086,00
Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 104,00

Recurso    - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.301.0028.2.038 - Manutenção UBS - Unidades Básicas Saúde do Município

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 27.250,00

Recurso    - 4510 - PAB Fixo

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.040 - Manutenção e ampliação de Equipe de Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 6.200,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 4.040,00
Recurso    - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.301.0036.2.053 - Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor

Valor        - 282,00

Recurso    - 40 - FMS

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 2.700,00

Recurso    - 4530 - PACS - Federal

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 588,00
Recurso    - 4530 - PACS - Federal

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 752,00
Recurso    - 4530 - PACS - Federal

Atividade - 03.06.08.122.0039.2.055 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 2.050,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 10.560,00
Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.06.08.243.0046.2.063 - Manutenção do Conselho Tutelar
Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 116,00
Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 168,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.06.08.244.0039.2.071 - Manutenção Serviço de Convivência de Fortalecimento de Vínculo - SCFV

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 5.850,00

Recurso   - 1013 - SCFV
Atividade - 03.07.20.122.0047.2.065 - Manutenção da Secretaria da Agricultura

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 950,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 4.075,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.07.20.606.0048.2.066 - Manutenção dos Serviços da Patrulha Agrícola

Elemento - 3.1.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor

Valor        - 146,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 1.360,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio - Alimentação

Valor        - 164,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 272.088,94 nas seguintes rubricas:

Atividade - 02.02.04.122.0005.2.009 - Manutenção da Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 7.200,00
Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.1.90.91 - Sentenças Judiciais
Valor         - 10.000,00
Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 8.500,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 02.02.04.122.0006.2.011 - Manutenção do Posto do SINE/Junta Militar
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 15.790,00

Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0014.2.019 - Manutenção de Praças, Parques, Jardins e Passeios Públicos

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 16.003,94
Recurso   - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.12.122.0017.2.023 - Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 13.200,00

Recurso   - 20 - MDE

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 13.300,00
Recurso   - 31 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.361.0018.2.024 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 29.000,00
Recurso   - 31 - FUNDEB

Atividade - 03.04.10.243.0032.2.046 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 11.100,00
Recurso   - 40 - FMS
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 16.450,00
Recurso   - 4160 - PIM
Atividade - 03.05.10.301.0027.2.036 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção

Valor        - 7.300,00
Recurso   - 40 - FMS
Elemento - 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições
Valor        - 4.300,00
Recurso   - 40 - FMS
Atividade - 03.05.10.301.0036.2.053 - Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 16.700,00

Recurso   - 40 - FMS
Atividade - 03.05.10.301.0028.1.160 - Aquisição de Equipamentos para Reestruturação da Atenção Básica
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 33.800,00

Recurso   - 1040 - Estruturação Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.040 - Manutenção e ampliação de Equipe de Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor        - 47.935,00

Recurso   - 4090 - ESF Estadual
Atividade - 03.05.10.301.0028.2.038 - Manutenção UBS - Unidades Básicas Saúde do Município

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 7.360,00

Recurso    - 4510 - PAB Fixo

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Valor        - 500,00

Recurso    - 4510 - PAB Fixo

Atividade - 03.05.10.301.0036.2.053 - Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 1.800,00

Recurso    - 4530 - PACS - Federal

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 500,00

Recurso    - 4530 - PACS - Federal

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 500,00

Recurso    - 4530 - PACS - Federal

Atividade - 03.06.08.244.0039.2.071 - Manutenção Serviço de Convivência de Fortalecimento de Vínculo - SCFV

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - 5.850,00

Recurso   - 1013 - SCFV

II - Excesso de arrecadação no valor de R$ 19.000,00 (Dezenove mil reais) na fonte de recursos 4510 - PAB FIXO.

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                  GUARANI DAS MISSÕES, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.

                                                   JANETE TERESINHA DAUEK

                                                           PREFEITA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

       SÔNIA J. L. URBANSKI
SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO

[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]